1

令和３年度 第２１回役員会議事要旨

日  時  令和４年３月２４日（木） １２時２９分開会、１２時４７分閉会

場  所  事務局第２会議室

出席者  蛇穴学長、後藤理事、海老名理事、横山理事、黒﨑理事、荒井理事

陪 席  佐川副学長、玉井副学長、田口副学長

     総務企画部長、財務部長、教育研究支援部長

１ 議 題

（１）国立大学法人法の改正に伴う学内規則等の改正について

学長から、資料２－１から資料２－３に基づき、国立大学法人法の改正に伴う学内関係

規則の改正について説明があり、これを審議し決定した。

（２）運営体制の変更に伴う学内規則等の改正について

   学長から、資料３－１及び資料３－２に基づき、運営体制の変更に伴う学内関係規則の

改正について説明があり、これを審議し決定した。

   （３）個人情報保護法の改正に伴う学内規則等の改正について

      学長から、資料４－１から４－３に基づき、個人情報保護法の改正に伴う学内関係規則

の改正について説明があり、これを審議し決定した。

（４）就業規則の改正について

   学長及び人事課長から、資料５－１から資料５－６に基づき、就業規則の一部を改正す

る規則（案）について説明があり、これを審議し決定した。

（５）役員給与規則の改正について

   学長及び人事課長から、資料６－１及び資料６－２に基づき、役員給与規則の一部を改

正する規則（案）について説明があり、これを審議し決定した。

（６）附属学校教員に係る児童生徒性暴力等を行った場合の取扱いについて

   学長から、資料７に基づき、附属学校教員が児童生徒に対してわいせつ行為を行った場

合の取扱いについて、処分規定を整備することの説明があり、これを審議し決定した。

（７）令和３年度決算における減損の認識判定について

   黒﨑理事及び財務部長から、資料８－１及び資料８－２に基づき、令和３年度決算にお

ける減損の認識判定について説明があり、これを審議し決定した。

2

（８）北海道教育大学ディプロマ・ポリシー、カリキュラム・ポリシーの改正及びカリキュラ

   ムマップの作成について

学長から、資料９－１から資料９－６に基づき、ディプロマ・ポリシー、カリキュラ

ム・ポリシーの改正及びカリキュラムマップの作成について説明があり、これを審議し決

定した。

（９）北海道教育大学アドミッション・ポリシーの改正について

   学長から、資料１０－１から資料１０－３に基づき、本学アドミッション・ポリシーの

改正について説明があり、これを審議し決定した。

（１０）北海道教育大学教員養成開発連携センター要項の廃止について

   学長から、資料１１－１及び資料１１－２に基づき、本学と愛知教育大学、東京学芸

  大学、大阪教育大学の４大学における連携事業「HATO プロジェクト」の継続期間終了に

伴う、北海道教育大学教員養成開発連携センター要項の廃止について説明があり、これを

審議し決定した。

（１１）北海道教育大学授業料等の減免及び徴収猶予の取扱いに関する規則の改正について

   学長から、資料１２－１及び資料１２－２に基づき、授業料減免に係る「北海道教育大

学授業料等の減免及び徴収猶予の取扱いに関する規則」の改正について説明があり、これ

を審議し決定した。

（１２）オックスフォードブルックス大学（イギリス）との国際交流協定の締結について

 学長から、資料１３に基づき、オックスフォードブルックス大学との国際交流協定の締

結について説明があり、これを審議し決定した。

２ 報 告

（１）北海道教育大学キャンパスマスタープラン２０２２について

   黒﨑理事から、資料１４に基づき、北海道教育大学キャンパスマスタープラン２０２２

を策定したことについて、報告があった。

以  上